
  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.:   145019 /RU                                                           Roma, 13 MAGGIO 2021 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
TENUTO CONTO della Comunicazione della Commissione Europea del 1°aprile 2020 
relativa agli appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi epidemiologica 
COVID-19; 

VISTI gli esiti dei Comitati Tecnici del 17 e 18 agosto 2020 relativi alle misure applicative del 
“Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento del 
virus COVID19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto su invito della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 

TENUTO CONTO che, in esecuzione di quanto stabilito nei citati Comitati, su indicazione 
della Direzione Antifrode e Controlli, sono state avviate una serie di attività negoziali, volte 
all’avvio e successiva implementazione delle attività di laboratorio dedicate all’analisi delle 
mascherine facciali, al fine poter verificare la conformità del prodotto;  



  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

 
 
TENUTO CONTO che la nota prot n. 8574/RI del 14 aprile 2021 dell’Ufficio Laboratori 
della Direzione Antifrode e Controlli ha richiesto, a seguito di sopralluogo, di ampliare la sala 
realizzata presso l’ex spazio museale del compendio di Via Mario Carucci, sede dell’Agenzia, al 
fine di creare apposito spazio necessario per collocare la strumentazione e rendere più efficace 
l’attività di analisi nonché la capacità operativa del Laboratorio chimico di Roma allo scopo 
dedicato.  
 
VISTA la nota n. 9594/RI del 29/4/2021 dell’Ufficio Logistica, con cui si è evidenziato che 
per soddisfare le esigenze del citato Ufficio Laboratori, si rende necessario eseguire alcuni lavori 
di riadattamento degli attuali ambienti destinati all’ex spazio museale, attraverso la realizzazione 
di opere edili e di climatizzazione; 
 
TENUTO CONTO di quanto sopra richiamato, si è provveduto ad effettuare un’indagine di 
mercato, consultando tre operatori economici qualificati e invitandoli a presentare regolare 
preventivo per i lavori di cui trattasi;  
 
PRESO ATTO che solo la società SO.S.L.Edil, s.r.l. si è resa disponibile ad effettuare i lavori, 
trasmettendo un preventivo di spesa per complessivi  € 8.500,00 oltre IVA di cui € 50,00 per  
oneri di sicurezza e € 1.700,00 per costo della manodopera;   
 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

 

CONSIDERATO che la Società SO.S.L.Edil sr,l, è presente su Mepa; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del  D.Lgs 50/2016, così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L.120  “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” per affidamenti di importo inferiore a €40.000, e possibile procedere 
mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa, di cui l’Ufficio Logistica ha assicurato la 
capienza con la nota sopra specificata, sarà imputata sulla voce di conto BENIDEM; 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
  

DETERMINA 
 



  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del  D.Lgs 50/2016, così come modificato dal 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L.120,  all’affidamento tramite trattativa 
diretta dei lavori in oggetto a favore della ditta SO.S.L. Edil s.r.l. , con sede in via della Selva 15 
00034 COLLEFERRO (RM) P.IVA 09138941001 per complessivi  € 8.500,00 
(ottomilacinquecento/00) oltre IVA di cui € 50,00 per  oneri di sicurezza e € 1.700,00 per costo 
della manodopera; 
 
 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.Massimo SBARDELLA; 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 

Massimiliano Galardini1 
         Documento firmato digitalmente 

 

                                                 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


